

LRKSA OFICIALIS ORIANAS, KATALIZISKAI  
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS  
Prenumerata metams \$2.00, pusemetiui \$1.00  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Telefonas Wilkes-Barre 3-4711

# GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Advertising Rates on Application  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

No. 19

KETVIRTADIENIS, GEGUZES-MAY 12, 1949

VOL.-METAI XXXIII

## Dienos Klausimai ir Dar Sis-Tas

Geguzes 5-ta U. S. kongresinis komitetas uzgyre jleidima i sia sali 339,000 tremtiniu. Administracija siulo isileisti 400,000 tremtiniu. 1948 metais kongreso praves-tas istatymas numate isileisti 200,000.

Deje, kongresinis komitetas taipgi pasisake uz panai-kinama nuostaty, kurie dave pirmenybe kai kurioms tau-tinems grupems ir ukio darbininkams. Ypatingai zydai buvo nepatenkinti 1948 metais isleistu istatymu, kadangi jis duoda sioiskas tokias pirmenybes baltieciams ir ukio darbininkams. Deje, nors zydai sj istatyma laiko diskri-minuojanciu, vis delto ikisio atvykusių tremtiniu procentai parodo, kad juo daugiausia pasinaudojo zydų tauty-bės asmenys.

BALF ir kitų organizacijų vadovybės turėtų budėti, kad naujas tremtinių istatymas nenuskriaustų mūsų tau-tiecių, kurie dėl karo ir nuo rudųjų bei raudonųjų agresorių yra nemažiam nukentę, kaip ir zydai. Dabar zydai turi nepriklausomą Izraelio valstybę, kur jie gali priglauti savo galvas, o Lietuvą dar teruoja žiaurus raudonasis oku-pantas.

Geguzės 8-tą Bonn'oje vakarinės Vokietijos seimas priėmė demokratišką konstituciją. Už čarterį balsavo 53 atstovai, prieš 12 atstovų. Kaip tik konstitucija buvo pri-mta, be atidėliojimų jos kopijas įteikė militariniams U. S., Anglijos ir Prancūzijos zonų gubernatoriams dėl užgy-rimo. Bonn'oje priimtoji konstitucija turi daug panašumo U. S. ir Anglijos demokratiškoms konstitucijoms. Maskva ir jos diriguojami vokiečiai komunistai priešinosi tokiai konstitucijai ir jie dėjo didžiausias pastangas, kad ji ne-būtų priimta. Netrukus vakarinė Vokietija pradės tvarky-tis pagal naują demokratišką konstituciją. Frankfurt'as ar Bonn'a bus demokratinės Vokietijos laikinąja sostine iki nesudarys galimybių sugrįžti į istorinę sostinę Ber-lyną.

Prezidentas Truman išleido proklamaciją 1949 metų madienį, geguzės 15-tą. "I Am An American Day" tiks-las yra plačiau išaiškinti pilietystės svarbumą jaunimui su-laukusiame 21 metų amžiaus, taipgi naturalizacijos būdu įgijusiems šios šalies pilietystę. Šios dienos progą patri-otinės organizacijos rengia specialios pilietystės įsamoni-nimui programas. Patartina ir lietuviams prisidėti savo dalyvavimu. Lietuvis labai giliai įvertina šios šalies lais-ves, nes dauguma iš jų yra savo kailiu gyvai patyrę, ką reiskia tokių teisių neturėti.

Vyriausybės oficialiai nuolat kviečia gyventojus pirkti U. S. paskolos bonus. Tai yra geriausias pinigų investimen-tas, kuris taipgi duoda nemažas palūkanas. Taigi, pirk-dami U. S. paskolos bonus padarote pelningą investimentą ir atlienate patriotinį darbą. Kurie tik išgalite, be jokių svyravimų savo atliekamą centą dėkite į U. S. paskolos bonus.

## LIETUVOJE 1948 METAIS

### Apie Vilnių

1948 m. lapkričio 21 d. grįžo iš Lietuvos karo belaisvis-vokie-tis X ir suteikė šias žinias apie Lietuvą.

**Vokiečiai belaisviai Lietuvoje.** 1946 metais spalio mėn. X buvo atkeltas iš Rusijos gilumos į Vil-niaus belaisvių stovyklą 7195/2, kuri buvo Subačiaus gatvėje. Čia jis kaip auto mechanikas dirbo prie MVD garžo, taisy-damas automobilius. Šioje stovykloje jis išbuvo ligi 1947 m. spalio mėn. ir nuo to laiko buvo perkeltas į belaisvių stovyklą Nr. 7195/1, kuri buvo Antakalnio gatvėje prie kareivinių ir kalėjimo. Jam atvykus į Vilnių 1946 m. spalio mėn. galėjo būti apie 1500 vyrų. Dalis belaisvių buvo paleista; kiti politškai neištiki-mi buvę išsiųsti į Donbaso ang-lies kasyklas ir į Kaukazą kelių tiesi.

**Vilniaus miesto vaizdas.** Pas-kutininiu metu Vilnius daras gana teigiama įspūdi. Griuvėsių nėra, veikia vandentiekis, nors ir šlu-budama veikia elektros stotis, kuriai naują turbiną neseniai pa-vežė iš Berlyno AEG įmonų. Vilniaus miestui elektros ener-gija be atstatytos E-jėgainės dar teikia trys amerikiečių trauki-niai, kurie gamina energiją. Vien-as jų traukinį neseniai suspro-go. Mieste taip pat kursuoja au-tobusai. Mieste gana gyvas ju-

dėjimas, daugumą gyventojų su-daro rusai, nes lietuviai stengia-si išvykti į Kauną, o lenku Vil-niujė kaip ir nėra. Mieste di-desnė dalis bažnyčių veikia, 'bei kurios paverstos garažais ir dirbtuvėmis (Šv. Rapolo bažny-čia). Miesto krautuvėse esama gana daug prekių, bet kainos yra aukštos. Didžiausias magazinas yra VUM (Vilniaus Universaliai Magazinas), kuriame galima vis-ko gauti. Ši prekybos įmonė bu-vo įkurta per pirmą bolševikme-tį ir veikė vokiečių okupacijos metu.

**Vilniaus įgula.** Vilniujė stovi dvi divizijos lietuvių ir rusų ka-riuomenės. Snipiškių kareivinė-se stovinti 4-ta lietuvių šarvuo-čių divizija. Gedimino kalno pa-čioje esančiam parke yra pri-statyta daug barakų ir čia esan-ti 17-ji pėstininkų divizija, ku-rios štabas yra tame pat parke pastate, kuriame buvo lietuvių 1-os divizijos štabas.

Antakalnio kareivinėse yra ru-sų dalinys Nr. 2301 (pėstinin-kai), o šanorių prospekte buvo NKVD kavalerijos dalinys.

Prie Vilniaus vandentiekio, esančiuose pastatuose esą buvu-si lietuvių 2-ji divizija.

**Deportacijos.** Iš Vilniaus Lu-kiškių kalėjimo kas trečiądienį būdavo išvedamos 1, 5-3000 žmo-nių grupės į stotį ir iš čia trans-portuojamos į Rusijos gilum.

Suimtujų kolonų lydėdavo labai stipri apsauga ginkluota net kul-kosvydžiais. Vilniujė yra net 23 kalėjimai, iš kurių suimtieji ve-žami į Sibirą. Apie masinius trėmimus X-ui neteko girdėti.

**Pastaba:** Neseniai sužinota, kad prieš kurį laiką perbėgęs į britų zoną rusų dezertyras papasa-kojo, kad 1948 metais rugsėjo mėn. 25 d. iš Rostoko ir kitų vietovių išvyko į Lietuvą ir ki-tas Pabaltijo Valstybes daug MGB pareigūnų. Esą tai esan-tį pagalba vietinei MGB admi-nistracijai įvykdyti naują depor-taciją iš Pabaltijo.

**Partizanai.** X, būdamas aukš-tųjų pareigūnų šoferis, su jais yra dažnai lankęs Vilniaus sto-tyklai priklausančias vokiečių belaisvių stovyklas Valkininkuo-se, Dižonyse ir Alytuje. Ypač stipriai partizanai pasireiskia Prienu miške. Per šį mišką visi transportai ir atskiri rusų auto-mobiliai yra lydimi rusų tankė-čių nes be apsaugos masinos yra sunaikinamos. Niekam nepaslap-tis, kad rusai partizanų labai bi-jo. 1948 m. rugsėjo mėn. Prienu miškus valė rusų daliniai. Jie tu-rėjo didelių nuostolių, partizanai mažai nukentėję. Partizanai esą gerai ginkluoti kaip sovietiškais, taip ir vokiškais ginklais. Prienu kautynėse jie vartoję net minosvaizdžius. X tvirtina, kad į pietus nuo Vilniaus apie 20 km. rusai yra nesaugūs, nes šis raonas yra stiprus partizanine veik-la. Manoma, kad partizanai turi ryšį su Lenkijos rezistencijos są-jūdžio organizacija.

### Kainos

Paskutiniu metu Lietuvoje bu-vo šios kainos: jautienos 1 kg.—12-15 rb., kiaulienos kg.—20-23 rb., vištienos kg.—25-30 rb., euk-riai 1 kg.—12 rb., vištiena 1 kg.—50-55 rb., pieno 1 litras—5 rb., kvietinių miltų 1 kg.—10-12 rb., 1 litras grietinės—20-25 rb., ilgi batai—800 rb., pusbačiai su gum-padais—180-200 rb., kostiumas nuo 300 rb.—rusiškas, ligi 1500—europiškais, žieminis paltas—li-gi 1500 rb., 1 litras degtinės—100 rb., tabako 100 gr.—6-80 rb., pusė litro alaus—6 rb., tabakas lapais 1 kg.—ligi 25 rb. (vietinės ga-mybos), vokiškas laikrodis "Tie-le"—175 rb. (ilgiausiai eina ke-lius mėnesius), kambarys "Bris-tolyje" viena para—20-30 rb.

### Karo Propaganda ir Kiršinimas

X-ui esant Vilniaus belaisvių stovykloje, kartais atvykdavę iš Maskvos politiniai komisari, kurie įrodinėdavo, kad rusų ka-reivis esąs nenugalimas. Apie būsimą karą jie kalbėdavę taip, lyg rusai jau būtų į laimę. Jų teigimu, per dvi savaites ru-siškos šarvuotos divizijos būsan-čios prie kanalo, ir Anglija bū-sianti sunaikinta. Europos užė-mimas teesą kelių savaičių rei-kašas.

### NUMIRĘ MAURICE MAETERLINCK

**Nice, Prancūzija.** — Geguzės 6-tą numirė pagarsėjęs belgas ra-šytojas, dramaturgas ir poetas grafas Maurice Maeterlinck, 86 metų amžiaus.

Prieš pat mirtį velionis dar sunkiai darbuoti rašydamas nau-ją veikalą "Mano širdies atmi-nimai." Kai kurie Maeterlinck'o veikalai yra išversti ir lietuvių kalbon. Bene įžymiausias jo kū-rinys, išverstas į daugybę kalbų, yra parašytas 1909 metais ir pa-vadinatas "Mėlynasis Paukštis." Taip pat yra gana plačiai žino-ma jo parašytoji opera "Pėleas et Melisande."

1911 metais Maeterlinck lai-mėjo Nobelio literatūros dova-ną.

• Kuomę autorius sulaukė 70 metų amžiaus, Belgijos karalius pakėlė jį grafu.

**Hinton, W. Va.**—Geguzės 3-čią dėl gaisro žuvo 7 asmenys.

## J. E. VYSKUPO VINCENTO BRIZGIO ATSISAUKIMAS

VISIEMS AMERIKOS LIETUVIAMS

### BRANGŲS TAUTIECIAI:

Kur tik lankiausi, visur iš jūsų patyriau tiek nuosirdumo, kad turiu drąsos priminti jums vien-svarbų reikalą.

Iš tikrų kaltinių patyriau, kad nuo dabar tremtiniai iš Euro-pos į Ameriką bus vežami daug skaitlingiau, negu iki šiol. Ta-čiau lietuviams sutarčių yra tik tiek, kad jų nepakaks net iki šios vasaros galo. Po šios vasa-ro atvažiuotų visokių kitų tau-tiečių, tik ne lietuvių. O Vokie-tijoje yra apie 20,000 lietuvių, kurie neturi giminių nei Ameri-koje, nei Kanadoje. Jeigu jie gautų greitai sutartis ir jie gal-ėtų greitai išvykti į Ameriką. Jų tarpe yra daug labai gerų žmonių. Negalė greitai sutarčių jie iškriks į Australiją ir kitus kraštus, o jų šeimai ir Ameri-ką atvyks nelietuviai.

Aš kreipiuosi į kiekvieną A-

merikos lietuvių prašydamas pa-dėti atvykti į Ameriką aniems lietuviams dar neturintiems su-tarčių. Reikia skubėti, nes il-giau to nepadarus gali būti per vėlu. Pačios Amerikos interesus reikalauja, kad čia atvyktų geri žmonės. Jeigu ir lietuvių viso-kių pasitaiko, tai bendrai tremt-tyje lietuviui yra atžymėje kaip dori, darbštūs ir kultūringi žmo-nės.

Lietuviai, vieni kitus pasira-ginkite ir paskubėkite. Kreipki-tės ar į savo klebonus, ar į BALF'o atstovus: jie jums pasa-kyką turite daryti. Pasitikiu ypatingai lietuviams veikėjais, kad jūs padėsite kitiems mano kreipimasis suprasti ir įvertinti. Visiems Dievas atlygins, o Lie-tuva liks jums visada dėkinga.

Jums už viską dėkingas ir lin-kedamas Dievo palaimos

Vyskupas  
Vincentas Brizgys

## IRO VALDININKAI APIE LIETUVIUS

BALF atstovas J. Valaitis lan-kėsi Augsburg'o IRO Area 5 bū-s-tinėj, kur turėjo pasitarimų su tos įstaigos vadovaujama valdi-ninkais: Resettlement and Re-patriation Officer Mr. Thomas, Resettlement Officer Miss Woods, Field Supervisor Mr. Vokovitch.

Valaitis, pasitaręs su valdininkais, reikė dideli pasitenkinimas, kad Amerikos lietuvių labai daug yra padėję per savo organizaci-jas lietuvių tremtinių emigraci-jai į JAV. Džiaugėsi, kad patys pavydingiausiai tremtiniai yra lietuvių, kad jie didelės inteli-gencijos, santūrus, sąžiningi ir visais atžvilgiais pavydingi žmonės. Tokiems žmonėms, pa-lisak tu valdininkų, teikti pagal-bą ir su jais santykiuoti esąs vie-gnas malonumas. Taip pat džiau-gėsi, kad tu pavydingių žmonių emigracija į JAV vyksta labai sėkmingai. Pareiškė net truputi baimės, kad, taip einant emigra-cijai, gali pristigti ir kvietimų. Tu kvietimų daugiau atsijusti—kaip nuo savęs pabrėžė p. Valai-tis,—būtų Amerikos lietuvių pa-reiga, o drauge ir kiekvieno jau emigruojančio tremtinio tie-tuvio, kuris nuvykęs Amerikon tuoj turėtų jų parūpinti liku-siems savo artimiesiems.

2.

### MUSTYNESE ŽUVO TRYS JAUNUOLIAI

**Cleveland.**—Geguzės 8-tą gat-vėje įvykusioje mustynėse nuo peilių smūgių žuvo trys jaunuol-iai: vienas sunkiai sužeistas. Autoritetai suėmė 26 metų am-žiaus antrąjo pasaulinio karo ve-teraną John Hrehov, kuris prisipažino vartojęs tranšėjinį peilį.

### VENECUELOJ DAUGIAU KAIP 1000 LIETUVIŲ

Iš Pietų Amerikos praneša, kad Venecueloje jau yra atvaži-avusių daugiau kaip 1000 lie-tuvių. Iki šiol dar jie vis netur-jo lietuvių kunigo. Dabar tenai greit pasiryžęs nuvykti kun. A. Sabaliauskas, salesietis.

### TREMTINIŲ REIKALAI

BALF'o pirmininkas kun. dr. J. B. Končius yra parašęs lai-skus visai eilii benatorių ir kongresnų, kuriuose apibūdino tremtinių imigracijos reikalus, išdėstydamas BALF'o valdybos ir Imigracijos komiteto sampro-tavimus dėl D. P. įstatymo pa-keitimo, o taip pat dėl tremti-nių atvežimo.

## JAU ATVYKO VIRŠ 3,000 LIETUVIŲ

Š. m. geguzės 4 d. laivais "General Black" ir "General Taylor" į New Yorko uostą at-vyko 348 lietuvių, tuo būdu iš-viso pagal D. P. aktą jau atvaži-avo 3035 lietuvių tremtiniai.

Tą pačią dieną laivu "General Taylor" atvyko 20,000-tasis trem-tinys ir juo taip tik buvo lie-tuvių tremtinių jama Vaitkeviči-čė, vykstanti į Valley City, N. Dakota.

BALF'o Imigracijos Komisija ta pat proga primena ir prašo visų tautiečių nebedelsti ir grei-čiau siųsti garantijas dar jų ne-turintiems lietuviams. Mums rei-kia dar bent 15,000 asmenų ga-rantijų.

BALF'o Imigracijos  
Komisija

## DAILININKAS PETRAITIS AMERIKOJE

Atvykęs iš tremties dailininkas T. Petraitis, kuris atsivežė su sa-vim apie 200 įvairių kūrinių pa-gamintų Lietuvoje ir Vokietijo-je aliejiniais ir vandeniniais dažais, atlieka sulig užsakymu por-tretus, šventųjų paveikslus, sta-cijų paveikslus, sudaro projek-tus bažnyčių dekoravimui, reklama ir įvairius komercinius ir biznio piešinius. Jeigu būtų rei-kašas, suteiktų ir platesnių in-formacijų.

Jo dabartinis adresas: T. Pe-traitis, 141 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

## TRILYPĖ ŽMOGŽUDYSTĖ

**Seattle.**—Geguzės 8-tą atrado nušautą 28 metų amžiaus Mrs. Mildred Howe, jos vyrą Otto ir dar kitą vyrįškį.

Koroneris John P. Brill sako Mrs. Howe paliko tokią notą: "Brangi mamyte, Otto sako, kad aš turiu parašyti šią notą ir pa-sakyti, kad aš esu 'bad girl' ir už tai turiu užmokėti savo gy-vybę.

Autoritetai mano, kad čia yra žmogžudystė ir saužudystė. Mr. ir Mrs. Howe paliko 7 metų am-žiaus sūnų.

I tuos laiškus gauti atsakymai, kuriuose rašoma, kad BALF'o pirmininko pateikti duomenys ir vertinimo pasiūlymai priimti dė-mesin ir tos informacijos būsan-čios labai vertingos, kai įstaty-mo pakeitimo projektas bus svarstomas.

BALF'o Administracija

## GENERALINIS VAJUS UŽSIBAIGĖ--KAS TOLIAU?

SUSIVIENYMO AUGINIMAS TURI EITI  
BE JOKIŲ PERTRAUKŲ

Pereitą savaitę Susivienymo centras įregistravo siuo-l naujus narius ir išrašė sertifikatus:

48 kp. Cicero, Ill.—Galinis, Algimantas J. (Juv.)	Dambrava
48 " Cicero, Ill.—Jusionis, Vytautas (Juv.)	"
85 " Chicago, Ill.—Litvinas, Algis Antanas (Juv.)	"
222 " Wilkes-Barre, Pa.—Kiaulėnas, Laura Juratė	"
160 " Chicago, Ill.—Šimaitis, Josephine A.	"
160 " Chicago, Ill.—Šimaitis, Viktoras	"
160 " Chicago, Ill.—Šimaitis, Danutė G.	"
160 " Chicago, Ill.—Šimaitis, Romutis Stasys	"
89 " Hartford, Conn.—Kukenis, Frances H.	Vasiliauskas
89 " Hartford, Ct.—Zemgulis, Stanley M. (Juv.)	"
89 " Hartford, Ct.—Zemgulis, Richard A. (Juv.)	"
163 " Chicago, Ill.—Kyras, Antanas	"
163 " Chicago, Ill.—Zigaitis, Regina T. (Juv.)	"
163 " Chicago, Ill.—Zigaitis, Nijolė Marija (Juv.)	"
163 " Chicago, Ill.—Zigaitis, Edmundas A. (Juv.)	"
163 " Chicago, Ill.—Zigaitis, Marija	"
163 " Chicago, Ill.—Zigaitis, Augustinas	"
103 " Rochester, N. Y.—Baliutavičius, Pranas	"
21 " So. Boston, Mass.—Zukas, Petronė	Pinelis
21 " So. Boston, Mass.—Jankauskas, Anastasia E.	"
21 " So. Boston, Mass.—Wilbur, Adelė E.	"
137 " Rockford, Ill.—Zakarevičius, Donatas	Keliotis
126 " Coaldale, Pa.—Busavage, Vincent	Baccvičius

Šis sąrašas parodo, kad generaliniai organizatoriai šauniai dirbaujami ir turi geras pasekas.

Generalinis naujų narių vajus oficialiai užsibaigė geguzės 1-ąją. Bet generaliniai organizatoriai savo dar-bus, kaip iki šiol tęsė. Taipgi ir kuopų organizatoriai kviečiami dirbuoti. Jeigu norime, kad mūsų brangioji organizacija progresuotų visais atžvilgiais, jokių pertraukų naujų narių gavimui negali ir neturi būti. Už prirašy-mą naujų narių kuopų organizatoriai gaus tą patį atlygi-nimą, kaip ir vajaus metu. Prikalbinti ir prirašinti nau-jus narius gali bile kuopos organizatorius, bile valdybos pareigūnus ir bile eilinius narys.

Artinasi karštoji vasara. Rengiami seimininiai ir di-dieji išvažiuojimai. Čia susidaro geros progos suelti savo gimines, savo draugus, pažįstamus ir "naujus veidus." Nepraleiskime nei vienos progos nepakalbinę savuosius tautiečius rašyti prie Susivienymo. Laikas ir mums dar-ryti tą patį, kaip kad daro lenkai, slovakai ir kitos tau-tybės. Jų kunigai, jų pasauliečiai inteligentai ir kiekvien-as jų veikėjas laiko šventa pareiga apklausti savuosius tautiečius ir jeigu kuris dar nepriklauso prie jų žvioni-ko, tai stengiasi išaiškinti reikalą ir prirašyti. Dėlto sm-minėtų tautybių organizacijos yra gausingos nariais, tvir-tos finansais ir šakotos savo fraternaline, kultūrine ir tau-tine veikla. Laikas ir mums įsijudinti. Ir mes laikykime savo šventa pareiga įtraukti kiekvieną tinkamą tautietį į mūsų Susivienymą. Tada padarysime daug daugiau gero Amerikos lietuviams, savo tautai ir senajai tėvynei.

Būkime organizuoti, pažangūs ir tvirti.

## LAIKYKIMĖS TVARKOS

Atvykstančių į Ameriką trem-tinių tarpe pasitaiko labai daug tokių, kurie turi važiuoti į to-limesnes vietas, tačiau nebūda-mi tikri dėl savo įsikūrimo, no-ri pasilikti kai kurį laiką čia pa-vietoje ar pakely tikslu apsidai-ryti dėl geresnių apsigyvenimo sąlygų. Taip pat dažnai pasita-ko, kad giminės ar draugai nori tremtinių užlaikyti pas save kai kurį laiką ilgesniam ar trumpes-niam pavesėjimui.

Tuo atveju kreipiamasi, da-žniausia jau atvykimo uoste, į or-ganizacijas, kad jos leistų tiems tremtiniams čia pasilikti. Tačiau organizacijos labai sunkiai pa-keičia paskyrimo vietą. Reikia suprasti, kad toks kaitaliojimas, kada atvyksta tūkstančiais trem-tinių, nėra lengvas ir sudaro tiek uosto administracijai, tiek orga-nizacijoms žymų kliūčių. Juk iš kalno esti išpirkti bilietai, te-legrama pranešta sponsorui jų atvykimo laikas, dokumentuose visur įrašyta atvykimo vieta, kur dažniausia padaryti žygiai pasi-tikti stotyje ir tt.

Iš kitos pusės negalima kaita-lioti sponsorius su jais nesusiži-

Buffalo, Mo. — Geguzės 8-tą dėl lengvojo lėktuvo nelaimės žuvo trys asmenys.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE OFICIALIS ORGANAS GARSAS
Redaguoja MATAS ZUJUS
PRENUMERATOS KAINA: Jung. Am. Valst. metams \$2.00, pusel metų \$1.00; užsienio metams \$3.00
LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"
Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America
YEARLY SUBSCRIPTION RATES: United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.
" GARSAS " 73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

BERLYNO BLOKADĄ NUĖMUS
Vakarinių demokratijų vadai jau susitarė su Maskva kas link Berlyno blokados nuėmimo.
Ta blokada nuimta gegužės 12-tą. Čia yra pažymėtina didelis demokratijų laimėjimas. Maskva savo ožiškų užsipjūrimu norėjo išstumti demokratijas iš Berlyno, kad turėdami savo rankose istorinę Vokietijos sostinę savo įtaką ir dominaciją galėtų sėkmingiau plėsti ir primesti visai vokiečių tautai.

Kaip tik Maskva pamatė, kad aliantų užsipjūrimas nesilpnėja, o vis didėja ir kad jų oro laivynas didėjančiu tempu aptarnauja atkirstas zonas, Stalinai ir jo paratėjai suprato, kad nėra prasmės tęsti blokadą ir padarė pasiūlymus tartis kas link nuėmimo.

Nuėmus blokadą bus vedamos derybos visos Vokietijos sutvarkymo reikalais. Tuo tikslu gegužės 23-čią Parvyžiuje įvyks USA, Anglijos, Prancūzijos ir Sovietų Rusijos užsienio reikalų ministrų konferencija. Net optimistiškiausiu stebėtojų pramato, kad susitarimas visos Vokietijos sutvarkymo reikalais bus pasiektas iki blokados nuėmimo reikalais.

MASKVA ZURIA DĖL TREMTINIŲ
Gegužės 4-tą Maskvos radijo anglų kalba išbliovė dideli skundą prieš Jungtines Amerikos Valstybes, Angliją ir Prancūziją. Esą, šios valstybės vis lauzo repatriacijos sutartį padarytą su Rusija Jaltaje. Esą, vakarų valstybės prilaiko 400,000 Sovietų piliečių ir neleidžia jiems grįžti į namus. Gi tuo tarpu Sovietų Rusija sugražinus aliantams visus tremtinius, kaip tik karas pasibaigęs.

Kaip matote, Maskva vis begėdiškai kalba apie tremtinius. Maskva taipgi stengiasi sudaryti įspūdį, kad tuos nelaimingus žmones sulaiko nuo grįžimo vakarinės valstybės. Tremtiniai žino, kokio likimo jie susilaukė sugrįžę į savo namus, dėlto pasirenka vargingas gyvenimo sąlygas Vakarų Europoje, arba naudojasi progomis išvykti į tolimas šalis ir čia apsaugoti savo laisvę ir gyvybę.

Apžvalga

LIETUVIAI MUENCHENO DEMONSTRACIJOJE

Savaitraštis "Laivas" išspausdino Amerikos lietuvių katalikų laikraščio bendradarbio St. Devenio raštą apie pagarsėjusią Muencheno tremtinių demonstraciją. Pasirodo, kad joje labai gausingai ir aktyviai dalyvavo ir lietuviai tremtiniai.

KOMUNIZMA ISTAISYS TIK GRABO LENTA

"Naujienos" teisingai nurodo, kad nors Maskva darosi sukalmesnę Berlio blokados nuėmimo ir Vokietijos problemų sprendimų klausimais, komunistai pasiliks tokiais, kokiais jie buvo ikišiol. Stalinui ir jo gendieriams rūpės išsilaukyti valdžioje vartojant teroro ir smurto priemones.

IZLIBA DEMOKRATIJŲ POLITIKA

Zinomas lietuvių diplomatas P. Dailidė "Drauge", rašydamas apie Franko ir Stalino režimus, pareiškia tokių minčių: "Kai lietuvis, išgyvenęs bolševikų okupaciją, pagyvena kiek Ispanijoje, jam kyla didi didesni neaiškumai. Darytas tas, kad laukia, kaip jį išsivaduos."

IS KOMPARTIJOS SUVAZIAVIMO

Kas Vadovauja
Vasario 6 d. Filharmonijos salėje, Vilniuje, buvo šeštasis Lietuvos Komunistų Partijos suvažiavimas. Dalyvavo 466 delegatų sprendžiamuoju balsu ir 74 patariamuoju. Atidarė centro komiteto sekretorius Snieckus.

Eltos Pastabos
Snieckaus kalba patvirtina mūsų ligšiolines išvadas apie padėtį Lietuvoje. Būtent: 1.—Lietuvoje komunistų pajėgos per silpnos, o dar svarbiau—jom nepasitikima. Tad teko "prašyti", kad atsistų kadruis iš Rusijos. Iš čia ta daugybė rusiškų pavardžių visuose vadovaujamoose postuose.

IESKANTIEMS GIMINIŲ ZINOTINA
Ieškantiems savo giminių Europoje žinotina, kad centralinė kartoteka perkelta iš Frankfurto į Hanau ir jos adresas dabar yra toks: Lithuanian Card Index, Dr. P. Camp Lamboyst, (16) Hanau-Hessen, U. S. Zone, Germany.

LIETUVEI MOTINAI

Rašo ANT. J. VASILIAUSKAS

Motinėle, senagėlė, pavargai pavargai, kol mane jauną užauginai, užauginai...
Daug daug rasime liaudies dainelių, kurios su dideliu jausmu išreiškė lietuvi motinai pagarbą jau tada, kai dar niekas Motinos Dienos nešventė ir apie tai nė negalvojo.

Siandien visas kultūringas pasaulis supranta, kokį didelį vaidmenį vaidina motina žmonijos gyvenime ir vieną dieną metuose nusilenkia jai, ją ypatingai pagarbina. Gražiausiojo metuose gegužės mėnesio dieną, kada atbunda visa gamta, kada gyvybę gamtoje ima reikštis visu savo pajėgumu, mes su dideliu susikauptumu ir giliu susimąstymu sustojame ties motina, mūsų gyvybės davėja, mūsų auklėtoja ir globėja. Ir fabriko darbininkas, stovįs tarp užiančių mašinu, ir didžiausios įmonės vadovas, pasikendęs tarp reikalų ir problemų, ir garsiausias mokslininkas už knygu kalnu, ir mažas vaikuikas, bėgdamas iš mokyklos galvoja, kokį malonumą jis padarys savo motinai, kaip suteiks jis jai džiaugsmo. O tas, kurio motina išėjo iš šio pasaulio, atsiminęs jos švelnią ranką, nubraukia nuo savo veido ištriskiusią galią sąrašą, jos širdis ir lūpos susibūda jai amžinąjį atsilį... Kodėl?

Niekas tavęs nemylės taip, kaip tavo motina, niekas tavimi tiek nesirūpins. Nors tu jau suaugęs ir turi savo vaikų—motinai vis tebesi vaikas. Ji tau davė gyvybę, tu jos kūno dalis. Kiek nemigo naktų ji praleido prie tavo lovytės, kai tu būvai bent kiek susirgęs. Kiek kartų ji atsisakė savo kšnelnio, kad tik tu būtum patenkintas, o gal ji ir pati užgeso tau gyvybę atiduodama. Ar gali tad nuo visa to nusigręžti, paniekinti, kas motinai šventa ir brangu?

Lietuvio motinos žemė—Nemuno, Lietuvos draugis, kuriam, kaip ir motinai, reikia rūpintis, kaip jį išsivaduos.
Kai jis susipažįsta su Franko "baisioju" režimu, tai prieš patirus bolševikų žiaurumus tas režimas jam atrodo šilkinis. Franko, tiesa, bolševikų agentų negloto. Už tai ypatingai nekentia Maskva. Bet prie ko čia demokratija, kuri pati, pagaliau, yra priversta apsidairyti, kad tie patys bolševikai nepristatytų jai peilį prie kaklo?

LIETUVIŲ TREMTINIŲ DOVANA
Š. m. balandžio 27 d. atvykusieji laivu "General M. L. Hersely" lietuviai tremtiniai (230) iškilmingai įteikė tremtinių dovaną, gražiai sukurta vaza, jo Eminencijai Kardinolui Francis Spellman.

Š. m. balandžio 27 d. atvykusieji laivu "General M. L. Hersely" lietuviai tremtiniai (230) iškilmingai įteikė tremtinių dovaną, gražiai sukurta vaza, jo Eminencijai Kardinolui Francis Spellman.

Š. m. balandžio 27 d. atvykusieji laivu "General M. L. Hersely" lietuviai tremtiniai (230) iškilmingai įteikė tremtinių dovaną, gražiai sukurta vaza, jo Eminencijai Kardinolui Francis Spellman.

Š. m. balandžio 27 d. atvykusieji laivu "General M. L. Hersely" lietuviai tremtiniai (230) iškilmingai įteikė tremtinių dovaną, gražiai sukurta vaza, jo Eminencijai Kardinolui Francis Spellman.

Š. m. balandžio 27 d. atvykusieji laivu "General M. L. Hersely" lietuviai tremtiniai (230) iškilmingai įteikė tremtinių dovaną, gražiai sukurta vaza, jo Eminencijai Kardinolui Francis Spellman.

# PRIVALOME DAUGIAU SUSIRŪPINTI IMIGRACIJA

## GELBEKIME SAVOŠIUS IS ŽIAURIOS VERGIJOS IR SKURDO

Kaip jau visuomenei žinoma, lietuviai tremtiniai Vokietijoje, Austrijoje ir Italijoje yra specialėje tarptautinės organizacijos International Refugee Organization (IRO) globoje. Ši organizacija yra kaip ir šėsinys senosios UNRRA, bet IRO yra kiek palankesnė lietuviams ir kitiems pabaltiečiams ir jų interesams, negu buvo senoji UNRRA, bet dar nemažai joje yra senojo raugo užsilikusių iš anų laikų ir vis dar nuolat tikrinami ir screeninguojami pabaltiečiai; tu tikrinimų dėka daugelis tremtinių yra nukentę ir ju tarpe nemažai lietuvių buvo išmesti iš stovyklų ir nustojo D. P. teisių, dėl to daugelis nustojo teisės pasinaudoti dabartiniu Amerikos tremtinių imigracijos įstatymu ir, be to, negauna materialės paramos.

Visi tremtiniai stovyklose ir už jų ribų, deda visas pastangas, kad kuo greičiau apieidus nepakenčiamas gyvenimo sąlygas ir išvyktų į kitus kraštus, kur galėtų pasijusti laisvais ir savarakiškais, nuo išmaldos nepriklausančiais žmonėmis.

Tremtinių gyvenimas darosi vis pavojingesnis ne tik politiniu atžvilgiu, bet ir todėl, kad gali visai nustoti net ir tos pašalpos, kurią dabar gauna iš IRO ir BALF. Mat, IRO pagal ankščiau nustatytą tvarką, turi veikti tik iki 1950 metų liepos 1 d. IRO narių buvo numatyta, kad iki to laiko visi tremtiniai jau bus išskaidyti po įvairias šalis, o likusieji turės sutapti su vietos gyventojais, t. y., kurie pasilikę Vokietijoje sutaps su vokiečiais, Austrijoje—su austrais ir Italijoje—su italais. Tremtiniai dėlto yra labai susijaudinę ir susirūpinę ir ne bereikalo, nes pasilikusieji gali atsidurti labai sunkiose gyvenimo sąlygose, net bade ir vietinių gyventojų neapykantoje. Nenuostabu, kad visi tremtiniai, kas tik gali, stengiasi iš tremties gyvenimo pasprukti į kitus kraštus, o ypač į Jungtines Amerikos Valstybes.

Žydai tremtiniai yra daug laimingesni už kitus; jų labai didelis skaičius atvyksta į Ameriką, nors tremtyje dabar jų yra tik apie 6% bendrojo tremtinių skaičiaus, o tuo tarpu, į Ameriką atvyksta apie 40% visų atvežamųjų ir, atrodo, jie tuom dar nepatenkinti ir reikalauja, kad dabartinis tremtinių imigracijos įstatymas būtų pakeistas nukeliant tremtinių kvalifikacijos išvažiavimui datą iki 1947 m. balandžio 21 d., kad visi 90,000 atbėgusių iš Lenkijos 1946 m. žydu galėtų atvykti į Ameriką.

Labai gaila, kad žydu organizacijos ir atskiri asmenys spaudoje ir raštuose kaltina pabaltiečius kaip nacių kolaborantus ir panašiai; atrodo, kad tas daroma tikslu sutrukdyti baltiečių imigraciją į Jungtines Amerikos Valstybes ir kartu, kad jų pačių didesnis skaičius galėtų imigruoti į Ameriką. Tai nelabai garinga ir graži priemonė.

Žydu organizacijos, kaip Jewish Joint Distribution Committee ir kitos sukelia milijonus dolerių savo vajuose ir be to per IRO iš reparacijų fondo gavo penkiolika su viršum milijonų dolerių—iš jų \$9,845,745 gavo žydu agentūra Palestinos remti ir \$5,246,580.00 Jewish Joint Distribution Committee. Tuo tarpu visos kitos nežydiškos organizacijos iš to fondo gavo iš viso tik \$214,138.00. Turėdami tokią milžinišką kapitalą ir užtektinai kvalifikuotą tarnautojų ir galavimybę imigracijai remti, jie net įsigijo saviškiems gabenanti orlaivų ir specialių laivų. Čia reikia pastebėti, kad nemažas jų skaičius vyksta į Palestiną, dauguma jų yra kilę iš Lenkijos, Bulgarijos, Rumunijos ir Čekoslovakijos. Mes neprivilome pasivykti, kad jie sėkmingai vykdo savo planus, bet mes negalime pakęsti šmeižtu, bet privilome atremti tuos neteisings puolimus nukreiptus prieš lietuvius, latvius ir estus.

Buvęs Latvijos ministeris Feldmanis pastaruoju laiku įteikė IRO centrui Genevoje išsamų memorandumą, kuriame išdėsto Pabaltijaus tremtinių pergyventas skriaudas, padarytas UNRRA, IRO ir kitų organizacijų, kurios daro "screeningus". Pageidaujama, kad ir mūsų atstovybės Washingtone ir kitur darytų panašius žygius lietuviams tremtiniams apginti. BALF'as jau ankščiau yra daręs panašius žygius ir, žinoma, toliau darys, bet ir kitos organizacijos privalo pasisakyti šiuo reikalu. Keista, kad tie "screeningai", kurie yra daromi baltiečiams ir kitiems, ne-taikomi žydams, kuriems pavesta daryti savitarpius "screeningus". Kodėl tokia diskriminacija tebepraktikuojama ir dabar iš IRO pusės.

BALF įgaliotinis prie IRO Genevoje, Šveicarijoje, padarė atitinkamus žygius, kad Klaipėdos lietuviai galėtų vykti į Jungtines Amerikos Valstybes ir pasinaudoti dabartiniu tremtinių imigracijos įstatymu. Bet jie privalo gauti liudymus iš buvusiu Lietuvos valdininkų ar kitus įrodymus, kad jie yra lietuviai iš Klaipėdos krašto, o ne vokiečiai. Jeigu jie turėtų kokių nors keblumų, net ir turėdami tuos įrodymus, jie privalo savo bylas anglų ir prancūzų kalbomis pasiųsti ar įteikti IRO Review Board, Geneva, Switzerland. Taip pat ir kiti D. P. lietuviai, kuriems buvo atimtos D. P. teisės (paskelbti non-eligible) gali savo įrodymus įteikti tam pačiam Review Board.

Pačiame IRO centre Genevoje yra asmenų, kurie nepalankūs pabaltiečių interesams, bet, acū Dievui, yra žmonių, kaip Prancūzijos atstovas ir Amerikos atstovas Mr. Warren ir kiti, kurie aiškiai užstoja pabaltiečius, kada jie neteisings puoliami.

Kaip jau ankščiau minėjau, IRO baigia savo veiklą 1950 m. liepos 1 d. Tiems paskutiniams imigracijos ir šalpos veiklos metams numatytas biudžetas yra \$54,000,000.00. Šiuos pinigais IRO gauna iš 17 valstybių, kurios yra IRO nariai. Šie pinigai daugiausia bus sunaudoti emigracijos reikalams. Iš dabar numatytų emigruoti į kitus kraštus 500,000 D. P., kurie yra Vokietijoje, Austrijoje ir Italijoje, (visoje Vakarų Europoje dabar yra apie 1,000,000 tremtinių, kurie yra pabaltiečiai), po 1950 m. liepos 1 d. tremtyje pasiliks apie 18,000 tremtinių, daugiausia senelių, liguistų ir dėl kitų priežasčių nesukubusių išvykti į kitus kraštus. Tiems pasilikusiems globoti IRO yra numatęs specialų atsarginį fondą—\$1,000,000.00.

Mes, Amerikos lietuviai, ypatingai privalome susirūpinti, kad kuo daugiausia lietuvių galėtų atvykti į Ameriką, o tam reikia kuo daugiausia darbo ir buto garantijų. Tik tokiu būdu galime išgelbėti lietuvius iš žiaurios ir ilgos vergijos.

Kun. Dr. Juozas B. Končius, BALF'o pirmininkas

IRO ir kitų organizacijų, kurios daro "screeningus". Pageidaujama, kad ir mūsų atstovybės Washingtone ir kitur darytų panašius žygius lietuviams tremtiniams apginti. BALF'as jau ankščiau yra daręs panašius žygius ir, žinoma, toliau darys, bet ir kitos organizacijos privalo pasisakyti šiuo reikalu. Keista, kad tie "screeningai", kurie yra daromi baltiečiams ir kitiems, ne-taikomi žydams, kuriems pavesta daryti savitarpius "screeningus". Kodėl tokia diskriminacija tebepraktikuojama ir dabar iš IRO pusės.

BALF įgaliotinis prie IRO Genevoje, Šveicarijoje, padarė atitinkamus žygius, kad Klaipėdos lietuviai galėtų vykti į Jungtines Amerikos Valstybes ir pasinaudoti dabartiniu tremtinių imigracijos įstatymu. Bet jie privalo gauti liudymus iš buvusiu Lietuvos valdininkų ar kitus įrodymus, kad jie yra lietuviai iš Klaipėdos krašto, o ne vokiečiai. Jeigu jie turėtų kokių nors keblumų, net ir turėdami tuos įrodymus, jie privalo savo bylas anglų ir prancūzų kalbomis pasiųsti ar įteikti IRO Review Board, Geneva, Switzerland. Taip pat ir kiti D. P. lietuviai, kuriems buvo atimtos D. P. teisės (paskelbti non-eligible) gali savo įrodymus įteikti tam pačiam Review Board.

Pačiame IRO centre Genevoje yra asmenų, kurie nepalankūs pabaltiečių interesams, bet, acū Dievui, yra žmonių, kaip Prancūzijos atstovas ir Amerikos atstovas Mr. Warren ir kiti, kurie aiškiai užstoja pabaltiečius, kada jie neteisings puoliami.

Kaip jau ankščiau minėjau, IRO baigia savo veiklą 1950 m. liepos 1 d. Tiems paskutiniams imigracijos ir šalpos veiklos metams numatytas biudžetas yra \$54,000,000.00. Šiuos pinigais IRO gauna iš 17 valstybių, kurios yra IRO nariai. Šie pinigai daugiausia bus sunaudoti emigracijos reikalams. Iš dabar numatytų emigruoti į kitus kraštus 500,000 D. P., kurie yra Vokietijoje, Austrijoje ir Italijoje, (visoje Vakarų Europoje dabar yra apie 1,000,000 tremtinių, kurie yra pabaltiečiai), po 1950 m. liepos 1 d. tremtyje pasiliks apie 18,000 tremtinių, daugiausia senelių, liguistų ir dėl kitų priežasčių nesukubusių išvykti į kitus kraštus. Tiems pasilikusiems globoti IRO yra numatęs specialų atsarginį fondą—\$1,000,000.00.

Mes, Amerikos lietuviai, ypatingai privalome susirūpinti, kad kuo daugiausia lietuvių galėtų atvykti į Ameriką, o tam reikia kuo daugiausia darbo ir buto garantijų. Tik tokiu būdu galime išgelbėti lietuvius iš žiaurios ir ilgos vergijos.

Kun. Dr. Juozas B. Končius, BALF'o pirmininkas

# FREE LITHUANIA SEEN BY PRELATE

## MSGR. KRUPAVICIUS GUEST AT BANQUET

SHENANDOAH, Pa.—Monsignor Mykolas Krupavicius last night (April 27) expressed a firm conviction that Lithuania will eventually rise and free itself of the Russian yoke.

Guest speaker at a special banquet in St. George's Hall, Monsignor Krupavicius, who is president of the Supreme Lithuanian Committee of Liberation, told more than 200 listeners that the underground movement in Lithuania is still alive, active, progressive "and will attain its ultimate goal—freedom."

The visiting prelate, who is making a tour of the United States, declared that all Lithuanian refugees believe firmly that freedom will be achieved through the imperishable efforts of "these gallant fighters."

He pointed out that his conviction was not based on theory alone, but also on his logical conclusion as one who is in close contact with the movement and who was actively part of the movement. "The partisans continue to fight," he said. "The underground army will not be defeated. Many have died so that Lithuania may live in freedom, happiness and peace."

### "Second Lithuania"

Confident that a million Lithuanians who live in the United States "stand behind the true Lithuanians overseas," he referred to this nation as a "second Lithuania."

"America has given asylum and refuge to my fellow-nationals in time of need," he said. "Many of them have come here to escape persecution and foreign enslavement."

"The Lithuanian is a man of freedom. He prizes freedom as much as any American. He will die for freedom, but will not be a slave. Under the present brutal Soviet occupation of Lithuania, an active resistance movement is doing miraculous work. Lithuania has its underground administrative apparatus and in fact, its government."

### Expresses Gratitude

Speaking in the Lithuanian language, he expressed his appreciation for the aid given to the Lithuanians by the American people. He made reference to the continued recognition of the independence of Lithuania. "We extend thanks to the government of your country," he said, "for the aid given to us in our hour of trial and we will express our thanks to the State Department." He also complimented the American press.

"I am happy to say that Americans are beginning to understand the Soviet Union, the aggressor, who has wrested our freedom from us," he said.

He said there are two powers in the world today and listed them as Washington and Moscow. "The two systems cannot exist side by side," he said. "It must be one or the other; eventually one or the other must perish."

"We have had the fortune, or perhaps I should say, misfortune to know Bolshevism in all its aspects."

The nature of Bolshevism can be fully understood only by one who has fallen into its clutches and not by men of a free world.

He regarded freedom as God's greatest gift. "Lithuania, a great state in medieval times, which protected Europe from the Eastern hordes, which attained a high level of culture and well-being in a period of reconstituted independence is entitled to freedom," he said. "Our nation carried the heavy burden of the Hitlerite German enslavement and made countless sacrifices on the altar of freedom. It lost about 700,000 souls from the first Soviet occupation. We have the right not only to ask, but to demand freedom."

The priest, condemned to death in 1946, told his audience that "it is Lithuania today and some other nation tomorrow, unless a wall is erected against Soviet extension." He said one of the objectives of his tour is to hope that the American people will raise their voices to rectify the injustice perpetrated by Bolshevism against Lithuania.

### Commends Americans

He commended the American people for their aid to displaced persons "who are living in the greatest hardship." He voiced a special confidence in America "and your newsmen, who represent your nation's conscience will help all to realize the justice of our cause and assist us regain our deserving freedom."

Showing the strength of such assistance in this country, he said that Chicago was the biggest Lithuanian colony in the world. "It has more Lithuanians than any city in Lithuania itself," he said. There are about 1,000,000 Lithuanians in America and 3,500,000 in Lithuania.

Msgr. Krupavicius beamed the fact that "too many Lithuanians in America cannot speak their native language." Considering it an educational advantage to learn many languages, he nevertheless, considered it important to "keep your Lithuanian language." He referred to it as a beautiful romantic tongue and "we should all know it well."

St. George's Church served as master of ceremonies for the banquet, which opened with the National Anthem and closed with a Lithuanian hymn.

St. George's Church Choir, under direction of Prof. Peter Szponavicius, sang four selections, "Ar As Tau Sese Nesakiau," "Kur Bega Sese," "Jaunime Drusgas" and "Lietuviai Esame Mes Gime."

The Eighth Grade Girls of the parochial school sang "Mokslėiviu Marsas," "Dul Dul Dudele" and "Ulauk Dainele." Miss Theresa Matukonis sang two selections, "Tykiai Nemalonis Teko" and "Kur Bakuze Samanota." Miss Eva Yurkiewicz was the accompanist at the piano.

Women of the parish served the dinner. (Evening Herald, Shenandoah, Pa., April 28, 1949.)

# LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)  
Laiskai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711  
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

**VYKDOMASIS KOMITETAS**  
Kun. Jonas F. Baltusevičius, Dv. Vad., 1708 Jackson St., Scranton, Pa.  
Leonardas Simutis, Prezidentas, 2384 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.  
Adv. Jonas J. Grigalius, Vice Prezidentas 52 G St., So. Boston, Mass.  
Vincas T. Kvetka, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.  
Petras J. Karasauskas, Ėdininkas,  
18 Garrison Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.  
Jurgis E. Venalovas, Ido Globėjas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, O.  
Vincas Abromaitis, Ido Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.  
Dr. A. J. Valibus, Dr. Kvotėjas, 104 So. Maple Ave., Kingston, Pa.  
Matas Zujus, Redaktorius, 78 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

**KONTROLINĖ KOMISIJA**  
Leokadija Zemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.  
Pranas Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.  
Vincas Grištaitis, 84 Division Street, Pittston, Pa.

**STATUTŲ KOMISIJA**  
Pranas Rakauskas, 171 Cray Avenue, Binghamton, N. Y.  
Pranas Andriulis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn.  
Kasys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

**TEISMO KOMISIJA**  
Juozas Batvinskas, 94 Fulton Street, Wilkes-Barre, Pa.  
Petras P. Mulolis, 6506 Superior Ave., Cleveland, Ohio  
Petras Medonis, 9030 Beverly Court, Detroit, Mich.

**SVIETIMO KOMISIJA**  
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass.  
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa.  
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

**LABDARYBĖS KOMISIJA**  
Bronė Rakauskienė, 171 Cray Avenue, Binghamton, N. Y.  
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.  
Kun. Vytautas Zemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penna.

**JAUNIMO KOMISIJA**  
Vincas Matkevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna.  
Reimondas Leškauskas, 16 Mill Street, Pittston, Penna.  
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.  
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.  
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valley, Illinois

# LIETUVA IR LATVIJA NUALINTOS

Lietuvoje ir Latvijoje žmonės yra nepaprastai nuskurę, nes per paskutiniuosius 8 metus nieko negali gauti nusipirkti. Turėtieji rūbai susidėvėję ir Lietuvoje ūkininkai pradėjo vėl namuose austi sau medžiagas, kad galėtų pasiūti drabužius. Labai dažnai matyti, kad žmonės vietoje batų dėvi vyžom. Batų ypač trūksta, ir jų kainos siekia iki 800-1500 rublių.

K. D. grįždamas iš sovietų nelaisvės į Vokietiją pakelėję geizinkelio stotyse yra matę daug nuplyusių ir suvargusių žmonių. Šis vaizdas ypač ryškus Vilniuje. Važiuojant per Lenkiją nuplyusių žmonių tiek daug nematyti ir jų apsirėgimas žymiai geresnis. Galima matyti žmonių, kurie dėvi iš tos pat medžiagos ištaisytus, ko negalima matyti Lietuvoje ir Latvijoje. (Ela)

Girardville, Pa.—Gegužės 6-ta iš Gilberton kompanijos kasyklos No. 5 iš 600 pėdų požemio išėmė keturių žuvusių angliakasių lavonus. 48 valandas gelbėtojai darbotvosi tikėdami išgelbėti.

Wear a smile and have friends; wear a scow and have wrinkles. What do we live for if not to make the world less difficult for each other? —George Elliot

People in this confused and busy world are not interested in the mechanics of our plan, so let's be brief and to the point. In other words, all they care to know is intelligent, brief sentences rather than technicalities. If you have a message, let them have it in as few words as possible. I have used so simple an illustration as "What do I pay? What do I get? When do I get? That" frankly all they want to know." —(Sis Hoffman.)

# "GARSO" KNYGYNE

GALITE GAUTI SIAS KNYGAS

SVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS

J. E. Arkiv. J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS aplima siias keturių evangelijų knygas; Apokalyf Darbu aprašymas; laiškus Apokalyf; Sv. Povilo, Sv. Jokūbo, Sv. Petro, Sv. Jono, Sv. Judo ir gilijj ateinantių iš ano pasaulio dalykų Aprašymas, straipsniai apštalto Sv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzaus darbai ir stebkliai.

SVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsakykite ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karu audrų išlaikyti. Jie yra labai ištingi lietuviški knygų. Stipriais audkle apdarais \$3.00; popieriniais viršvais—\$2.00.

ANGLISKAI-LIETUVISKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dictionary)

Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką Žodyną, kuris yra laikomas vienu iš geriausių. Jo formatais dydis: 6 coliai per 4", 400 puslapių; kietais, stipriais audkle apdarais. Parduodavo po \$4.00; dabar mes jums siūlome bargėtu—stidudame už \$3.00.

SVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

Užsakykite kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ  
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

**Always a Hit!**

**Stegmaier's GOLD MEDAL BEER**

STEGMAIER BREWING COMPANY WILKES-BARRE, PENNSYLVANIA

# OVER HALF OF U. S. POPULATION HOLDS SAVINGS

Well over half the entire American population, counting all ages from infancy on up, has savings currently in one or more forms, according to figures on the number of savers by major types of thrift compiled from private and government sources.

This is of especial significance in view of impressions created by the record spending boom since the war, and is evidence of the remarkable hold of personal thrift on the overwhelming majority of the people of this country and their desire for individual and family security. The voluntary form of thrift, whatever the medium selected by individual choice, continues to be the predominant characteristic of American savings habits.

In the number of savers involved, U. S. Savings Bonds are well in the lead as the most popular form of savings, followed by life insurance and savings deposits in that order. On the other hand, aggregate savings deposits in mutual savings and commercial banks and in Postal Savings are in No. 1 position with respect to accumulated amounts, with Savings Bonds second and life insurance third. It should be noted, of course, that life insurance is primarily used for family protection and that its savings aspect is secondary though important.

The U. S. Treasury estimates the current number of Savings Bond holders at more than 80 million, equivalent to 54 per cent of the total population. While this number represents a decline of around 5 million from the peak number of such holders during the war, it is nonetheless an extraordinary showing in view of the extent of redemption of these bonds, particularly of the widely-held E-Bonds, since the end of the war. A large number of holders may have cashed in all their Savings Bonds in the last few years, but many of these have evidently been replaced by new owners at the same time.

# "SENAS, nes 40, 50, 60?" —ZMOGAU, TU KVAILAS

Užmirsk savo amžį! Tūkstantiai yra tvirtu laukus 70. Mėgink "pepping up" su Ostrex. Turit toniką dėl silpno, slėgiantio jausmo iš priežasties stokos kūni geležies, ką daugelis vyrų ir moterų vadina "senatve." Mėgink Ostrex Tonic Tablets dėl stiprybės, jauniesio jausmo. Naujas "susipalaimimui" dydis tik 50c. Parduodama visur ir visose vaistinėse.

# SVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.

Užsakykite kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ  
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

# VIETINĖS ŽINIOS

## SMARKIAI RENGIASI PRIE IŠVAZIAVIMO

LRKSA 4-tos Penna apskrities valdyba laikė susirinkimą, kuriame apsvaistė visas smulkesnes kaslinink pavarinio išvažiavimo, kuris įvyks sekmadienį, birželio 5; Sans Souci Parke.

Generalinio komiteto pirmininku yra Juozas Venšauskas, padėjėju — Reimundas Leškauskas.

Presos komisija: Matas Zujus, Vincas Griestaraitis, Pranas Katiulis ir Reimundas Leškauskas.

Rengimo komitetas dar kartą prašo kitas organizacijas ir draugijas birželio 5-tą jokių pramogų nerengti, o pasistengti dalyvauti mūsų išvažiavime ir kartu linksmai praleisti laiką. Reikia pažymėti, kad parko administracija šiais metais padarė naujų pagerinimų ir įvedė daugiau įvairių žaislų dėl augusių jaunimo ir vaikų.

Rengėjai turės savo standas su refrešmentais.

Tad visos ir visi ruoškitės dalyvauti 4-tos apskrities išvažiavime.

## LRKSA 17 KUOPOS NARIAMS

Reguliaris mėnesinis LRKSA 17 kuopos susirinkimas įvyks šį sekmadienį, gegužės 15, tuoj po sumos Šv. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre.

Visos narės ir nariai kviečiami dalyvauti susirinkime. Pasitarsime naujų narių prirašymo reikalais. Svarbu, kad mūsų kuopa ir ateityje savo didumu užimtų pirmą vietą. Būtų gražu, kad nariai atvykdamai į šį susirinkimą atsivestų naujų kandidatų įrašymui. Už prikalbinimą ir įrašymą gausite iš centro nustatytą atlyginimą.

Taip pat pasitarsime kas link vasarinės pramogos kuopos naudai. Nuo pačių narių priklausys, kokią pramogą turėsime.

Kurie esate atsilikę su duoklėmis, pasistengkite užsimokėti. Kuopos valdyba

Brangus tautietė, kviesk trenitinių šeimą į šį laisvės kraštą. Nebijok ir užpildyk jiems garantiją. Jie bus patenkinti, jei užleisi jiems laikinai mažą kambarėlį, už kurį jie mielai atsilygins.

Garantijas ir aukas siųskite: United Lithuanian Relief Fund of America, Inc., 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

## LRKSA 1 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

Reguliaris mėnesinis mūsų kuopos susirinkimas įvyks gegužės 15, tuoj po Mišų, Šv. Marijos parapijos svetainėje, Kingston, Pa.

Kviečiame visus narius ir narys dalyvauti. Turėsime svarbių pasitarimų kuopos ir organizacijos reikalais. Kurie turite kandidatų įrašymui atsivėskite į susirinkimą. Taipgi kurie esate skolingi duokliu atžvilgiu pasistengkite užsimokėti.

Walter Leliokas, pirm. Alicija Venšauskienė, sekr.

## GRAŽIOS SODALIEČIŲ IŠKILMĖS

Pereitą sekmadienį, gegužės 8, Kingstono Sv. Marijos parapijos sodalietės turėjo įspūdingas Šv. Panelės Marijos vainikavimo iškilmes.

Per 7:30 Mišias motinų intencija sodalietės turėjo bendrą komunią. Po Mišų parapijos svetainėje buvo pusryčiai. Miss Anna Machinas buvo rengimo komisijos pirmininkė. Svečias kalbėjoja buvo kun. J. Savukynas, MIC.

3 val. po pietų įvyko vainikavimo ceremonijos. Gegužės karalaitė buvo p-lė Rozalija Ruseckaitė, asistentės Irene Sorokaitė, Carol Brussock, Lorraine Kadžiūtė ir Lorraine Sorokaitė. Pritaikintą pamokslą pasakė kun. J. Savukynas, MIC.

## RENGIA PRAMOGĄ PRIEGLAUDOS NAUDAI

Pittstono Lietuvių Moterų Socialis Klubas (Women's Social Club) rengia metinę labdarybės pramogą, kuri įvyks šį sekmadienį, gegužės 15, Casino Hall, 90 N. Main St., Pittston, Pa. Šios pramogos pelnas eis kilniam tikslui — Elmhurst'o senelių prieglaudai naudai.

Rengimo komitetą sudaro: Marijona Griestaraitienė — pirmininkė, Mary Smeden — padėjėja; įvairių komisijų narės: Ann Sobeski, Mary Kochuba, Mary Gillis, Anita Williams, Mildred Shuktes, Rose Sigman, Rozalija Kizis, Mary Agurkis, Anna Banos, Anna Zelionis, Julė Macci-

na, Ann Geroski, Evelyn Bulger, Ann Sutter, Mary Cooney, Frances Petkovyat, Frances Balkunas, Evelyn Grobinski, Nellie Pernot, Adele Smelster, Catherine Volinski, Mary Karosa, Mary Katkowski, Ann Kizis, Nellie Yacubaitis, Eva Vitcavage, Margaret Shepok, Mary Wierbosky, Betty Osiecki ir Mary Luke.

Dalyvaujami šioje pramogoje paremsite senelių prieglaudą. Tikėtus galima įsigyti pas bile aukščiausiai suminėta rengimo komiteto narę. V. G.

## REKOLEKCIJOS MOTERIMS

ELMHURST, Pa. — Birželio 17 dieną, 7:30 valandą vakare, Nukryžiuoto Jėzaus seserų vienuolyne, Elmhurst, prasidės mergaitės ir sodalietės rekolekcijos. Baigsis birželio 19 dieną, 5 valandą vakare. Šios rekolekcijos bus vedamos angliškai.

Birželio 19 dieną, 7:30 valandą vakare, prasidės rekolekcijos vedusioms (jaunoms) moterims ir baigsis birželio 22 dieną po šv. Mišų. Šios rekolekcijos bus vedamos angliškai.

Birželio 26 dieną, 7:30 valandą vakare, prasidės rekolekcijos senesnėms moterims ir baigsis birželio 29 dieną, 10 valandą ryt. Šias 3 rekolekcijas ves kun. A. Mažukna, MIC.

Užsirašyti prašome iš anksto šiuo adresu: Sister Superior, St. Mary's Villa, Elmhurst, Pa.

## A. A. Mirusiams

A. a. Walter Whitman, Ashley boro burdžiaus Della Gray tėvas, numirė gegužės 4-tą savo namuose, 267 Walnut St., Luzerne. Palaidotas gegužės 7-tą iš Sv. Onos bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko žmoną, 12-ka vaikų — serž. Joną tarnaujantį U. S. armijoje, Panama; serž. Juozą tarnaujantį U. S. armijoje, Vokietijoje; Walter, Jr., Detroit; Edwardą, Sunbury, Pa.; Praną, Luzerne; Benjaminą tarnaujantį prekybos laivyne (Merchant Marine); dukteris — Mrs. E. P. Baldwin, Hartsdale, N. Y.; Mrs. John Miner ir Mrs. Joseph Zonnelli, Brooklyn, N. Y.; vienuolę seserį Teresę, Brockton, Mass.; Mrs. Arthur Cameron, Alaska; Mrs. Della Gray, Ashley; ir Mrs. V. Velevas, Kingston; 16 anukų, brolių ir seserį. Velionis 50 metų atgal atvyko iš Lietuvos ir visą laiką gyveno Luzernėje.

A. a. Marijona Butėnienė, 59 metų, gyv. 470 West Main St., Plymouth, numirė gegužės

# LIETUVAI GELBĖTI AUKOS

Surinktos balandžio 25, 1949, St. Nicholas parapijos auditorijoje, Wilkes-Barre, Pa., per Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinti Komiteto pirmininko prelado Mykolo Krupavičiaus prakalbą.

\$100.00 — Vincas Mikėlonis.  
Po \$25.00 — kun. J. K. Miliuskauskas, kun. A. J. Sinkovičius.  
\$20.00 — kun. J. V. Inčiora.  
\$15.00 — Wm. T. Kvetkas.

Po \$10.00 — LRKSA 4-ji Penna apskritis, kun. J. Kasakaitis, kun. J. Aruškevičius, kun. V. A. Šimkoniš, dr. A. J. Valibus, adv. J. R. Verbalis, C. J. Leagus, Mr. ir Mrs. Matas Zukus.

Po \$5.00: adv. Jonas S. Lopatto, kun. Ežerskis, Juozas Kazakevičius, Sal. Deimantas, Kazys Kučinskas, Mikas Stanaitis; taipgi du asmenys aukoję po \$5.00 nepavė savo pavardžių.

Po \$3.00: Juozas ir Ona Šaliūnai, Juozas Patackas, V. Greblauskas.  
Po \$2.00: Abraičių šeima, Marijona Pikutienė, M. Kostarab, Yonuškas, Jonas Povilaitis, V. Motiejūnas, Petras J. Karasauskas, J. J. Šaučionas, Ant. Plioplis, Antanas Navikas, Gabr. Mačionis.

\$1.50 — Kazys Mačionis.  
Po \$1.00 — kun. G. J. Tribendis, Dorothy-Joseph-William Patackis, V. Graževičienė, Martin Gritainas, Anna (111 River St.), Kath. Rocemus, Ona Sutkienė, Ona Lawery, Mrs. Kath. Narakas, Elena Čepanoniene, Mart. Kazakevičius, Regina Kučinskaitė, Mot. Juozaitis, Ant. Galinskas, Mrs. Agnes Valaitis, Mrs. Frances Zidžiūnaitis, Mrs. Anelė Spūdis, Al. Norvaiša, V. Ravinskas, Anelė Rutkauskas, O. Balita, Petr. Jankauskienė, M. Karaliūnas, Mr. ir Mrs. Joseph Balchus, Petras Senkus, Sr., Rožė Sejkus, J. Vanšauskas, Julė Stulgaitienė, Marė Simanavičienė, Ona Kaminskienė, A. Kvederavičienė, Mrs. John Balutis, Mrs. Const. Kalaitis, John Miliušis, M. Zubris, Michael Medalis, Eva Slaužienė, Jonas Buragas, Kazys Chanukas, John Ražanskas, B. Lukauskas, Mrs. Keris, Ona Vaitkūnas, Mrs. Frank Norsavage, M. Mensiskienė.

Šiuo metu yra 2500 dolerių čekių išrašyti Amerikos Lietuvių Tarybos vardu. Tai yra pittstoniečių aukos sukeltos Vasario 16-tos minėjimo proga. Jie iš viso sukėlė 1000 dolerių. Puse paskyrė Amerikos Lietuvių Tarybai ir puse Bendrajam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui.

Kun. J. J. Kazlauskas, Wyoming Klonio Lietuvių Komiteto išdėtininkas

Smulkesnėmis aukomis \$29.55.

Tą patį vakarą VLIK'o pirmininkui prelatui M. Krupavičiui išrašyti pinigai įteikti 500 dolerių čekių išrašyti Amerikos Lietuvių Tarybos vardu. Tai yra pittstoniečių aukos sukeltos Vasario 16-tos minėjimo proga. Jie iš viso sukėlė 1000 dolerių. Puse paskyrė Amerikos Lietuvių Tarybai ir puse Bendrajam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui.

Kun. J. J. Kazlauskas, Wyoming Klonio Lietuvių Komiteto išdėtininkas

Šiuo metu yra 2500 dolerių čekių išrašyti Amerikos Lietuvių Tarybos vardu. Tai yra pittstoniečių aukos sukeltos Vasario 16-tos minėjimo proga. Jie iš viso sukėlė 1000 dolerių. Puse paskyrė Amerikos Lietuvių Tarybai ir puse Bendrajam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui.

Kun. J. J. Kazlauskas, Wyoming Klonio Lietuvių Komiteto išdėtininkas

Šiuo metu yra 2500 dolerių čekių išrašyti Amerikos Lietuvių Tarybos vardu. Tai yra pittstoniečių aukos sukeltos Vasario 16-tos minėjimo proga. Jie iš viso sukėlė 1000 dolerių. Puse paskyrė Amerikos Lietuvių Tarybai ir puse Bendrajam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui.

Kun. J. J. Kazlauskas, Wyoming Klonio Lietuvių Komiteto išdėtininkas

Šiuo metu yra 2500 dolerių čekių išrašyti Amerikos Lietuvių Tarybos vardu. Tai yra pittstoniečių aukos sukeltos Vasario 16-tos minėjimo proga. Jie iš viso sukėlė 1000 dolerių. Puse paskyrė Amerikos Lietuvių Tarybai ir puse Bendrajam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui.

Kun. J. J. Kazlauskas, Wyoming Klonio Lietuvių Komiteto išdėtininkas

Šiuo metu yra 2500 dolerių čekių išrašyti Amerikos Lietuvių Tarybos vardu. Tai yra pittstoniečių aukos sukeltos Vasario 16-tos minėjimo proga. Jie iš viso sukėlė 1000 dolerių. Puse paskyrė Amerikos Lietuvių Tarybai ir puse Bendrajam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui.

Kun. J. J. Kazlauskas, Wyoming Klonio Lietuvių Komiteto išdėtininkas

Šiuo metu yra 2500 dolerių čekių išrašyti Amerikos Lietuvių Tarybos vardu. Tai yra pittstoniečių aukos sukeltos Vasario 16-tos minėjimo proga. Jie iš viso sukėlė 1000 dolerių. Puse paskyrė Amerikos Lietuvių Tarybai ir puse Bendrajam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui.

Kun. J. J. Kazlauskas, Wyoming Klonio Lietuvių Komiteto išdėtininkas

Šiuo metu yra 2500 dolerių čekių išrašyti Amerikos Lietuvių Tarybos vardu. Tai yra pittstoniečių aukos sukeltos Vasario 16-tos minėjimo proga. Jie iš viso sukėlė 1000 dolerių. Puse paskyrė Amerikos Lietuvių Tarybai ir puse Bendrajam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui.

Kun. J. J. Kazlauskas, Wyoming Klonio Lietuvių Komiteto išdėtininkas

Šiuo metu yra 2500 dolerių čekių išrašyti Amerikos Lietuvių Tarybos vardu. Tai yra pittstoniečių aukos sukeltos Vasario 16-tos minėjimo proga. Jie iš viso sukėlė 1000 dolerių. Puse paskyrė Amerikos Lietuvių Tarybai ir puse Bendrajam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui.

Kun. J. J. Kazlauskas, Wyoming Klonio Lietuvių Komiteto išdėtininkas

Šiuo metu yra 2500 dolerių čekių išrašyti Amerikos Lietuvių Tarybos vardu. Tai yra pittstoniečių aukos sukeltos Vasario 16-tos minėjimo proga. Jie iš viso sukėlė 1000 dolerių. Puse paskyrė Amerikos Lietuvių Tarybai ir puse Bendrajam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui.

Kun. J. J. Kazlauskas, Wyoming Klonio Lietuvių Komiteto išdėtininkas

Šiuo metu yra 2500 dolerių čekių išrašyti Amerikos Lietuvių Tarybos vardu. Tai yra pittstoniečių aukos sukeltos Vasario 16-tos minėjimo proga. Jie iš viso sukėlė 1000 dolerių. Puse paskyrė Amerikos Lietuvių Tarybai ir puse Bendrajam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui.

Kun. J. J. Kazlauskas, Wyoming Klonio Lietuvių Komiteto išdėtininkas

Šiuo metu yra 2500 dolerių čekių išrašyti Amerikos Lietuvių Tarybos vardu. Tai yra pittstoniečių aukos sukeltos Vasario 16-tos minėjimo proga. Jie iš viso sukėlė 1000 dolerių. Puse paskyrė Amerikos Lietuvių Tarybai ir puse Bendrajam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui.

Kun. J. J. Kazlauskas, Wyoming Klonio Lietuvių Komiteto išdėtininkas

Šiuo metu yra 2500 dolerių čekių išrašyti Amerikos Lietuvių Tarybos vardu. Tai yra pittstoniečių aukos sukeltos Vasario 16-tos minėjimo proga. Jie iš viso sukėlė 1000 dolerių. Puse paskyrė Amerikos Lietuvių Tarybai ir puse Bendrajam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui.

Kun. J. J. Kazlauskas, Wyoming Klonio Lietuvių Komiteto išdėtininkas

Šiuo metu yra 2500 dolerių čekių išrašyti Amerikos Lietuvių Tarybos vardu. Tai yra pittstoniečių aukos sukeltos Vasario 16-tos minėjimo proga. Jie iš viso sukėlė 1000 dolerių. Puse paskyrė Amerikos Lietuvių Tarybai ir puse Bendrajam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui.

Kun. J. J. Kazlauskas, Wyoming Klonio Lietuvių Komiteto išdėtininkas

Šiuo metu yra 2500 dolerių čekių išrašyti Amerikos Lietuvių Tarybos vardu. Tai yra pittstoniečių aukos sukeltos Vasario 16-tos minėjimo proga. Jie iš viso sukėlė 1000 dolerių. Puse paskyrė Amerikos Lietuvių Tarybai ir puse Bendrajam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui.

Kun. J. J. Kazlauskas, Wyoming Klonio Lietuvių Komiteto išdėtininkas

Šiuo metu yra 2500 dolerių čekių išrašyti Amerikos Lietuvių Tarybos vardu. Tai yra pittstoniečių aukos sukeltos Vasario 16-tos minėjimo proga. Jie iš viso sukėlė 1000 dolerių. Puse paskyrė Amerikos Lietuvių Tarybai ir puse Bendrajam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui.

Kun. J. J. Kazlauskas, Wyoming Klonio Lietuvių Komiteto išdėtininkas

Šiuo metu yra 2500 dolerių čekių išrašyti Amerikos Lietuvių Tarybos vardu. Tai yra pittstoniečių aukos sukeltos Vasario 16-tos minėjimo proga. Jie iš viso sukėlė 1000 dolerių. Puse paskyrė Amerikos Lietuvių Tarybai ir puse Bendrajam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui.

Kun. J. J. Kazlauskas, Wyoming Klonio Lietuvių Komiteto išdėtininkas

Šiuo metu yra 2500 dolerių čekių išrašyti Amerikos Lietuvių Tarybos vardu. Tai yra pittstoniečių aukos sukeltos Vasario 16-tos minėjimo proga. Jie iš viso sukėlė 1000 dolerių. Puse paskyrė Amerikos Lietuvių Tarybai ir puse Bendrajam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui.

Kun. J. J. Kazlauskas, Wyoming Klonio Lietuvių Komiteto išdėtininkas

## JESAIČIŲ Laidojimo Įstaiga



Pittstono ir Apiepinkės Lietuviams Įsteigta Nauja Laidojimo Įstaiga

Jūsų Patogumui Gražiai Įrengta Įstaiga, Kur Galima Pašarvoti Mirusiuosius

VIENOKIOS ISLAIDOS ar mirusis bus pašarvotas jūsų namuose ar mūsų laidotuvių įstaigoje

Pp. Jesaičiai visuomet suteikia nuosirdžiausią patarnavimą. Reikale prašome kreiptis į

### EDWIN A. SITES FUNERAL HOME

13 MILL ST. Tel. 2375 PITTSTON, PA.

## PRANO SKARDŽIAUS SUKAKTIS

Šiomis dienomis prof. filologijos daktarui Pr. Skardžiui suėjo 50 metų amžiaus. Svarbu bent kelias žodžias prisiminti žymaus mokslininko-lituanisto gyvenimą ir darbus.

Gimė 1899 m. kovo 26 d. Subačiuje, Panevėžio apskr. Gimnazijoje baigė 1923 metais, Panevėžyje. Kalbotyra studijavo Kauno ir Leipzigo universitetuose. 1929 metais Leipzige gavo filosofijos daktaro laipsnį, apgynęs disertaciją — Slavų skoliniai senovinėje lietuvių kalboje. Lietuvių kalbą studijavo pas profesorių K. Būgą, Joną Jablonskį ir Gerulį, ilgus metus su jais bendradarbiaudamas. Rinko tautosaką, žodžius lietuvių kalbos žodyniui, taisė svetimų knygų vertimus, studentų rašto darbus, dalyvavo terminologijos komisijose ir tt. Nuo 1929 iki 1940 m. Pr. Skardžius dėstė lietuvių kalbotyros dalykus Vytauto Didžiojo universitete, Kaune, o nuo 1940 iki 1944 m. — Vilniaus universitete. Buvo Lietuvos Mokslų Akademijos narys. Tremtyje dėsto baltų kalbotyros Tuebingeno vokiečių universitete. Prof. Skardžius parašė: Daukšos akcentologiją (1935 m.), Lietuvių kalbos žodžių darybą (1943 m.). Lietuvių kalbos kirčiavimus, redagavo humanitarinių mokslų, fakulteto kalbotyros žurnalo aštuonias knygas, buvo "Gimtosios kalbos" redakcijos narys ir parašė gana daug straipsnių, ir recenzijų laikraščiuose bei žurnaluose. Tremtyje parašė didelį mokslo veikalą vokiečių kalba apie lietuvių kalbos žodžių darybą ir populiarų "Lietuvių kalbos vadovą", kurio išspausdinimo visi laukiame. Pr. Skardžius labai daug dirbo. Moko jaunuomenę ir rašo mokslo darbus. Šiuo metu rengiasi su šeima išvykti į JAV.

## BACEVIČIAUS MUZIKOS KLUBO KONCERTAS-PARODA

New York. — Prof. Vytauto Bacevičiaus Muzikos Klubas rengia 17-tą puikų koncertą ir Tarybos Parodą New Yorko Common Council For American Unity salėje, 40 East 40th St., seštadienį, gegužės 14-tą, 8 val. vak.

Programoj dalyvaus šie artistai: žymiausias Lietuvos šlovinto tuozas Mykolas Saulius; pirmą kartą Amerikos dainininkė Dorothy Chapman ir pianistas-kompozitorius Vytautas Bacevičius.

Be to bus įžymių Amerikos artistų Tarybos Paroda, kurioje dalyvaus ir lietuviai, o jų tarpe puiki tapytoja Alexandra Merker.

Po programos bus užkandžiai. Įžanga tik \$1.00.

Lietuviai kviečiami gausiai susirinkti ir pasidžiaugti savo meno pajėgomis.

## 13 Metų Mergaitė Prigirdė 7 Metų Vaiką

Joliet, Ill. — Gegužės 3-čią 13 metų amžiaus Diane Allen prisipažino autoritetams, kad balandžio 30-tą grabėję prigirdė 7 metų amžiaus Charles Johnson. Ji sako vykdančią kriminalą suprato negerai daranti, bet bijojusi, kad atsigriebs vaikas nepasakytą motinai, tai laikė vaiką vandeniu, kol jis nustojo krutėti ir neatšivertė veidu į viršų.

## PAIESKO

Wilkes-Barre, Pa. gyvena, o seniau gyveno, Petras ir Antonas Misiūnai. Jie kilę iš Ročino km. Bėgusių vaikų, Alytaus apskr. Mūsų paieško jų tikros sesers sūnus Vlado Bražinskis.

Prašau atsiliepti. Palmyra Lampas, 6550 So. Union Ave., Chicago 21, Ill.

## CLEVELAND, OHIO LIETUVIŲ BANKINĖ ĮSTAIGA

PAVASARIO LAIKAS, tai yra TAISYMO ir NAUJŲ NAMŲ STATYMO LAIKAS. Bet nuolatinis taupymas ant depozitų yra TIKRAS STATYMAS LAIMINGAS GYVENIMO ATEITYJE.

Kiekvienas Taupymas iki \$5,000.00 Garantuojamas J.A.V. Valdžios

### THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASS'N

6712 Superior Ave. HE. 2498

# Didysis LRKSA Kėtvirtos Penna Apskritis

## ISVAZIAVIMAS

### Sekmadienį

## Birželio-June 5-tą, 1949

# SANS-SOUCI PARKE

[vairi palinksminimų programa. Standos su užkandžiais ir refrešmentais.

UŽKVICIAME WYOMING KLONIO IR KITŲ KOLONIJŲ PUBLIKĄ DALYVAUTI.

RENGIMO KOMITETAS

## SKAUDI SKRIPKONŲ NELAIMĖ

Gegužės 9-tos vakarą Mrs. Andrew Skripkūnienė, 118 Whitlock St., W. Exeter, atrado loptyje be sąmonės savo penkių mėnesių amžiaus sūnelį. Kūdikis atidėliojimo nugaubeno į Pittston'o ligoninę, kur exygeno priemonėmis mėgino atgaivinti, vienok be pasekų. Deputy Coroner Harold Howell pareiškė, kad kūdikis numirė užtroškimu (suffocation). Kūdikis palaidotas gegužės 11-tą Pittston'o Šv. Kazimiero parapijos kapinėse. Paliko tėvus ir kitus artimuosius.

## Philadelphia, Pa.

### Laukiami Tremtiniai

Vietinis, gerai žinomas viengentis-veikėjas Juozas Ivanuskas jau laukia atvykstančių pas jį viengentį-tremtinių Rutkūnų šeimą — Benedikto, jo žmonos Marijos Birutės ir jų vaikų. Sako, ta šeima yra inteligentiška — išmokslinka, apsilvičius. Tad, welcome!

### Išvyko Atostogų

Gerai čia žinomi viengentį. Gerai ir Marijos Venckaitės Griganavičių, 2615 E. Allegheny Ave., Phila 34, Pa., vienturtė dukterė panelė Eleonora Griganavičiūtė su savąja drauge panele Irena Brakniak'yte laivu "Queen of Bermuda" gegužės 7-tą išvyko atostogų į Bermudos salyną.

## PREL. KRUPAVIČIUS SVEČIAVOSI PAS VIRBICKUS

ST. CLAIR, Pa. — Balandžio 29 pas gimines Simaną ir Bronislavą Virbickus ir Veroniką Andrijauskienę svečiavosi gatpingas svečias. Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinti Komiteto pirmininkas prelatas Mykolas Krupavičius.

Virbickų šeima džiaugėsi sulaukus tokio svečio, kurio nebeamatė per 48 metus. Turėta daug apie ką pasikalbėti, bet mažai buvo laiko. Svečias panorėjo pamatyti, kaip gabela anglų iš po žemės. Visur prisijėjo skubėti, nes tos dienos vakarą jis turėjo būti Minersville su prakalba, o iš ten vykti į Detroit.

Virbickų šeima nuosirdžiai dėkoja vietiniam kunigui P. Laukaiui ir kun. Rakauskui, kurie atvežė svečią iš Mahanoy City į St. Clair.

Simanas J. Virbickas yra L. R. K. S. A. 130 kuopos sekretorius ir ilgametis veikėjas. Rap.

## BAISUS BUS ATBUDIMAS

Sveicary katalikų dienraštis "Thurgauer Volkszeitung" 8. m. kovo mėn. ir 5 d. numeriuose po visą puslapį paskyrė plačiam pranešimui apie Lietuvą sovietų valdžioje. Pranešimas apima visas gyvenimo sritis; jausti, kad apsiečiai naudotasi Lietuvos katalikų liaišku Šv. Tėvui. Pabaigoje rašoma:

"Dar keli metai, ir mūsų tautos nebebus... Atrodo, kad laisvosios tautos nepažįsta komunizmo tikslo — sunaikinti visokią krikščioniškąją kultūrą ir pajungti pasaulį rusų viešpatavimui. Mes, lietuviai, esam vieningai katalikų tauta šiaurėje. Dažnai mes būkčiai save klausiam — kur gi yra tie šimtai milijonų krikščionių? Ar jie užsiemė prieš šurpiąją tikrovę, kad Sovietų Sąjungoj naikinami jų broliai ir seserys? Ar jie liūliuojasi saldžioji svajonėje, kad azijatinės hordos pasitenkins mus sunaikindamos? Du šimtai milijonų pavergtų žmonių dieną naktį kala baisesius ginklus pasiūliui užkariauti. Baisus kartą bus nūn snaudžiančios žmonijos atbudimas!"